
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Madonna del Sasso.  Responsabile Procedimento: PIAZZA PIETRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI MADONNA DEL SASSO 

PROVINCIA DEL  VERBANO CUSIO OSSOLA 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.18 

 
OGGETTO: 

Aggiornamento Piano Triennale OO.PP.           
 
L’anno duemilaventi addì ventisette del mese di agosto alle ore ventuno e minuti zero e 

seguenti, nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale,  

 
Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BARBETTA EZIO - Presidente Sì 

2. PARMIGIANI ELENA - Vice Sindaco Sì 

3. ANTONIOLI ALESSANDRA - Consigliere Sì 

4. ANTONIOLI EDGARDO - Consigliere Sì 

5. COCCO ANDREA - Consigliere Sì 

6. COSTANTINI MARISA - Consigliere Sì 

7. GARRIPOLI ELENA - Consigliere Sì 

8. GOLIA KIRIA - Consigliere Sì 

9. GUALEA ERICA - Consigliere Giust. 

10. RICOTTI VALERIO - Consigliere Sì 

11. SALOMONE CALOGERO - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 1 

 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor MORNICO DR. PATRIZIO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor BARBETTA EZIO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Madonna del Sasso.  Responsabile Procedimento: PIAZZA PIETRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto: 
- il D.Lgs n. 50/2016, come modificato dal decreto correttivo D.Lgs. n. 56/2017, e s.m.i. ed in particolare 
l'art. 21 il “Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici” che al comma 1 dispone che gli 
Enti Pubblici tra i quali i Comuni sono tenuti a predisporre ed approvare un Programma Triennale del Lavori 
Pubblici nonché i relativi aggiornamenti annuali; 
- il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 “Regolamento recante 
procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, 
del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 
aggiornamenti annuali”; 
 

Dato atto che: 
- il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui 
valore stimato sia pari o superiore a € 100.000 e indicano, i lavori da avviare nella prima annualità, per i 
quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio 
bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di 
altri enti pubblici; 
 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 14.11.2019 con la quale è stato adottato il 
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020/2022 ed elenco annuale 2020, successivamente 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 18.12.2019; 
 

Atteso di procedere ad una modifica del programma triennale opere pubbliche 2020-2022 ed elenco 
annuale dei lavori pubblici da realizzare nell’anno 2020, documenti che faranno parte integrante del D.U.P. 
e del bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2020-2022; 
 

Visto l’art.5 del D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.01.2018 n.14 e in particolare  
 - il comma 9 che consente la modifica dei programmi triennali dei lavori pubblici, previa apposita 
approvazione dell’organo competente, qualora le modifiche riguardino:  
a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell’elenco annuale;  
b) l’aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o regionale;  
c) l’aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno del bilancio non 
prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a 
seguito di ribassi d’asta o di economie;  
d) l’anticipazione della realizzazione, nell’ambito dell’elenco annuale di lavori precedentemente previsti in annualità 
successive;  
e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell’elenco annuale, per la quale si rendano 
necessarie ulteriori risorse. 

- il comma 11 in base al quale “Un lavoro non inserito nell’elenco annuale può essere realizzato quando sia reso 
necessario da eventi imprevedibili o calamitosi o da sopravvenute disposizioni di legge o regolamentari. Un lavoro 
non inserito nell’elenco annuale può essere altresì realizzato sulla base di un auto-nomo piano finanziario che non 
utilizzi risorse già previ-ste tra i mezzi finanziari dell’amministrazione al momento della formazione dell’elenco, 
avviando le procedure di aggiornamento della programmazione.” 
 

Dato atto che, ai sensi dell’art.5 c.10 del citato D.M., le modifiche ai programmi di cui al comma 9 sono 
soggette agli obblighi di pubblicazione di cui all’articolo 21, comma 7 e 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. 
n.50/2016. 
 

Preso atto che l’Amministrazione Comunale ritiene opportuno procedere alla modifica del Programma 
Triennale delle Opere Pubbliche 2020/2022 ed elenco annuale 2020;  
 
Visto l’art.42 del D. Lgs. 267/2000 in base al quale spetta alla competenza del Consiglio Comunale 
l’approvazione dei Programma Triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Madonna del Sasso.  Responsabile Procedimento: PIAZZA PIETRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione del nuovo Programma Triennale delle Opere Pubbliche 
2020/2022 ed elenco annuale 2020, redatto in conformità alle previsioni programmatiche di questa 
Amministrazione, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
Dato atto che: 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n.32 del 18.12.2019 è stato approvato il Bilancio di 

previsione per gli esercizi finanziari 2020-2021-2022; 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n.48 del 18.07.2019 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione per il periodo 2020-2022; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visti: 
il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n.14 del 16.01.2018; 
il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

Acquisiti i pareri di regolarità di cui all’art.49 c.1 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 espressi dai Responsabili del 
Servizio Tecnico e Finanziario; 
 

Visto l'esito della votazione espresso per alzata di mano che dà il seguente risultato: 
 

PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 

10 - 10 10 - 

 

D E L I B E R A 
 
1. Di APPROVARE la modifica al Programma Triennale delle Opere Pubbliche per il triennio 2020-2022 e 

all’Elenco annuale 2020 predisposti in conformità alle previsioni programmatiche di questa 

Amministrazione, allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

2. di DARE ATTO che la suddetta modifica al programma triennale di cui al punto precedente verrà 

pubblicata secondo le modalità previste dal D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

16.01.2018 n.14 

3. di DARE ATTO che la modifica al Programma Triennale delle Opere Pubbliche per il triennio 2020-2022 

e all’Elenco dei lavori da realizzare nell’anno 2020 costituiscono parte integrante del Documento Unico 

di Programmazione DUP 2020-2022, nonché allegati del Bilancio finanziario 2020-2022; 

Successivamente, su proposta del Sindaco Presidente, Stante l’urgenza,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto l'esito della votazione espresso per alzata di mano che dà il seguente risultato: 

PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 

10 - 10 10 - 

D E L I B E R A  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Madonna del Sasso.  Responsabile Procedimento: PIAZZA PIETRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 

sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267267, onde dar corso 

celermente ai relativi adempimenti. 

**************** 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Madonna del Sasso.  Responsabile Procedimento: PIAZZA PIETRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to : BARBETTA EZIO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : MORNICO DR. PATRIZIO 

___________________________________ 
 

 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell. 49 del D.lgs. 267/2000 come 
modificato dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 
213 e dell’ art. 147 bis D.lgs. 267/2000 introdotto dall. 3 comma 1 lett. d) del D.L. 174/2012 
convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 espresso dal Responsabile del Servizio finanziario 
che qui sottoscrive:  
       F.to: DR. MARCO SUNO MINAZZI 
  

 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 come 
modificato dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 
213 e dell’ art. 147 bis D.lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1 lett. d) del D.L. 174/2012 
convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 espresso dal Responsabile del Servizio che qui 
sottoscrive:   

        F.to: F.to : BARBETTA EZIO 
 
 

 
 Ai sensi dell’art.97 c.2 del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere di legittimità del presente atto  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: (MORNICO DR. PATRIZIO) 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata il 
giorno                         per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (Art. 32 comma 1 della Legge 18 giugno 2009 n. 69). 
Madonna Del Sasso, lì _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: (MORNICO DR. PATRIZIO) 

 

 
  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data _________________ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio 
del Comune ed è divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il 
decimo giorno di pubblicazione. 
 

Madonna Del Sasso, lì _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: (MORNICO DR. PATRIZIO) 

 
 E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo. 
  
Madonna Del Sasso, lì _________________ Il Segretario Comunale 

Dr. Patrizio Mornico 

 


